



Unidad de Transparencia

**Asunto:** Atención a solicitud

Ciudad de México, a 14 de noviembre de 2024.

Apreciable persona solicitante.

P R E S E N T E

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 330026524003092, mediante la cual requirió:

*“Deseo saber si se ha reunido en los últimos 5 años Comité Rector del Sistema Nacional de Fiscalización con la periodicidad que establecen los Estatutos del Sistema Nacional de Fiscalización  
Deseo saber si se han emitido puntualmente la convocatorias para dichas reuniones por los miembros de la presidencia dual (ASF y SFP)”*



1. "Deseo saber si se ha reunido en los últimos 5 años Comité Rector del Sistema Nacional de Fiscalización con la periodicidad que establecen los Estatutos del Sistema Nacional de Fiscalización" [sic]
2. "Deseo saber si se han emitido puntualmente la convocatorias para dichas reuniones por los miembros de la presidencia dual [ASF y SFP]" [sic].
3. "Deseo saber que entidades de fiscalización superiores locales, y las secretarías o instancias homólogas encargadas del control interno en las entidades federativas han participado en dichas reuniones y si se les ha convocado" [sic].
4. "Quiero saber su se ha fomentado por el SNF el establecimiento de un programa de capacitación coordinado, que permita incrementar la calidad profesional del personal auditor, a través de la identificación de temas específicos que contribuyan a promover y potenciar el desarrollo de habilidades y capacidades técnicas y mejorar los resultados de la auditoría y fiscalización" [sic].
5. "Quiero saber si se han presentado en los últimos 5 años por parte de la presidencia dual del SNF el informe anual al Comité Coordinador del SNA sobre los avances en la fiscalización de recursos federales y locales."
6. "...quero saber si se han llevado a cabo las reuniones plenarias del SNF a fin de dar seguimiento al cumplimiento de los objetivos y acciones planteados en la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción y demás legislación aplicable. Si han sido virtuales deseo tener acceso a las grabaciones digitales de las mismas y de sus transcripciones estenográficas" [sic].

No obstante lo anterior, con el ánimo de coadyuvar a la transparencia, se hace de su conocimiento que en cuanto a la pregunta: "Quiero saber si se han presentado en los últimos 5 años por parte de la presidencia dual del SNF el informe anual al Comité Coordinador del SNA sobre los avances en la fiscalización de recursos federales y locales"; la información es pública para consulta y se puede encontrar en el portal de internet del Sistema Nacional de Fiscalización, en la dirección electrónica <https://www.snf.org.mx/informe-al-ccsca.aspx>.

Con relación a la pregunta: "...quero saber si se han llevado a cabo las reuniones plenarias del SNF a fin de dar seguimiento al cumplimiento de los objetivos y acciones planteados en la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción y demás legislación aplicable. Si han sido virtuales deseo tener acceso a las grabaciones digitales de las mismas y de sus transcripciones estenográficas" [sic]; se hace de su conocimiento que la información es pública y se puede consultar en el portal de internet del Sistema Nacional de Fiscalización, en la dirección electrónica <https://www.snf.org.mx/reuniones.aspx>.

Respecto a la pregunta: "Si han sido virtuales deseo tener acceso a las grabaciones digitales de las mismas y de sus transcripciones estenográficas"; se sugiere contactar a la Unidad Técnica de la Auditoría Superior de la Federación, en su carácter de coordinador del Comité Rector del Sistema Nacional de Fiscalización.  
..." [SIC]

Por su parte la UPA, de conformidad con las atribuciones que tiene conferidas en los artículos 186, 187, fracción II y 189 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, a través de nota informativa, manifestó lo siguiente:



"Con fundamento en el artículos, 6, apartado A, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 2, 4 fracción VIII, 6 y 7 apartado A, fracción II inciso b), 186, 187 fracción II y 189 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública publicado en el Diario Oficial de la Federación el 04 de septiembre de 2023 y su reforma de fecha 24 de abril de 2024; 3,9, 130 párrafo cuarto y 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIPI); 4, 23, 129 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, de conformidad con las atribuciones conferidas a la Unidad de Políticas Anticorrupción y derivado de la información proporcionada por las Direcciones Generales adscritas, se comunica lo siguiente

... Artículo 189. El director General de Vinculación Nacional e Internacional tiene las facultades siguientes:

[...] III. Auxiliar a la persona titular de la Jefatura de la Unidad de Políticas Anticorrupción en la coordinación de acciones de la Administración Pública Federal para hacer cumplir:

- a) Las bases y principios de coordinación de los integrantes del Sistema Nacional Anticorrupción y del Sistema Nacional de Fiscalización, y
- b) Los acuerdos del Sistema Nacional Anticorrupción y del Sistema Nacional de Fiscalización; [...]

[...]VII. Integrar la información y documentación:

- a) Que genere el Sistema Nacional Anticorrupción y el Sistema Nacional de Fiscalización, y transmitir las a las unidades administrativas de la Secretaría, para los efectos conducentes, y
- b) Que generen las unidades administrativas de la Secretaría para preparar las intervenciones de la persona titular de la Secretaría en las sesiones del Comité Coordinador del Sistema Nacional Anticorrupción y del Comité Rector del Sistema Nacional de Fiscalización; [...]

En virtud de lo anterior, y bajo las atribuciones antes mencionadas, con relación a la solicitud, acuerdo al principio de máxima publicidad y transparencia, señalados en el artículo 6 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 8 a 22 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la persona peticionaria podrá consultar la información pública inherente a los siguientes cuestionamientos, mismos que se procede a separar para pronta referencia, (el texto de la solicitud original permanece sin modificación)

1. "Deseo saber si se ha reunido en los últimos 5 años Comité Rector del Sistema Nacional de Fiscalización con la periodicidad que establecen los Estatutos del Sistema Nacional de Fiscalización"

**RESPUESTA:** De conformidad con lo que establece el Título Cuarto de los Estatutos del Sistema Nacional de Fiscalización, la última sesión del Comité Rector del Sistema Nacional de Fiscalización tuvo lugar en julio de 2019.. Para más detalles, puede consultar la información en el siguiente enlace: <https://www.snf.org.mx/>

2. "Deseo saber si se han emitido puntualmente la convocatorias para dichas reuniones por los miembros de la presidencia dual (ASF y SFP)"

**RESPUESTA:** Dicha información se puede encontrar en la siguiente liga electrónica: <https://www.snf.org.mx/i-reuni%C3%B3nCR-2019.aspx>

3. "Deseo saber que entidades de la fiscalización superiores locales y las secretarías o instancias homologas encargadas del control interno en las entidades federativas han participado en dichas reuniones y si se les ha convocado."

**RESPUESTA:** Dicha información se puede encontrar en la siguiente liga electrónica: <https://www.snf.org.mx/reuniones.aspx>

4. "Quiero saber si se ha fomentado por el SNF el establecimiento de un programa de capacitación coordinado, que permita incrementar la calidad profesional del personal auditor, a través de la identificación de temas específicos que contribuyan a promover y potenciar el desarrollo de habilidades y capacidades técnicas y mejorar los resultados de la auditoría y fiscalización."

**RESPUESTA:** Desde la Secretaría de la Función Pública, se ha promovido activamente la realización de webinaros y conversatorios en el marco del Sistema Nacional de Fiscalización, abordando temas relevantes para sus miembros. Estos eventos tienen como objetivo mejorar las capacidades técnicas y fomentar el intercambio de mejores prácticas. La información detallada sobre los eventos realizados y los recursos disponibles se puede consultar a través del siguiente enlace: <https://portal-transparencia.funcionpublica.gob.mx/apertura-gubernamental/rendicion-de-cuentas-3/sistema-nacional-de-fiscalizacion/conversatorio/>



5. "Quiero saber si se han presentado en los últimos 5 años por parte de la presidencia dual del SNF el informe anual al Comité Coordinador del SNA sobre los avances en la fiscalización de recursos federales y locales."

**RESPUESTA:** En el periodo comprendido del 2020 a 2024, la presidencia dual del Sistema Nacional de Fiscalización ha presentado el informe anual al Comité Coordinador del Sistema Nacional Anticorrupción, cumpliendo con lo establecido en el artículo 38, fracción III, de la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción. Estos informes detallan los avances en la fiscalización de recursos federales y locales. Para más información, puede acceder al siguiente enlace: <https://www.snf.org.mx/informe-al-ccsna.aspx>

6. "quiero saber si se han llevado a cabo las reuniones plenarias del SNF a fin de dar seguimiento al cumplimiento de los objetivos y acciones planteadas en la Ley General del Sistema Nacional Anticorrupción y demás legislación aplicable. Si han sido virtuales deseo tener acceso a las grabaciones digitales de las mismas y de sus transcripciones estenográficas."

**RESPUESTA:** La última reunión plenaria del Sistema Nacional de Fiscalización tuvo lugar en julio de 2019. Dicha información se puede encontrar en la siguiente liga electrónica: <https://www.snf.org.mx/informe-al-ccsna.aspx>

Las reuniones plenarias del Sistema Nacional de Fiscalización (SNF) no se han llevado a cabo de manera virtual, por lo que no existen grabaciones ni transcripciones estenográficas.

Sirva de apoyo a lo antes expuesto, lo señalado en Criterio SO/003/2017 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales el cual señala:

"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información".

De lo anterior podemos interpretar, que el derecho de acceso a la información no tiene como finalidad establecer una garantía individual para obtener la información en el momento y de la forma que el particular lo decida, sino que existen procedimientos y condiciones que regulan la obligación de brindar la información solicitada tal como lo señala la legislación de la materia." [Sic.]

En virtud de lo anterior, se sugiere consultar la información de su interés en las ligas electrónicas proporcionadas. Lo anterior, constituye la única expresión documental con que se cuenta respecto a las consultas planteadas, de conformidad con el criterio con clave de registro SO/016/2017, emitido por el INAI, que a la letra señala:

**"Expresión documental.** Cuando los particulares presenten solicitudes de acceso a la información sin identificar de forma precisa la documentación que pudiera contener la información de su interés, o bien, la solicitud constituya una consulta, pero la respuesta pudiera obrar en algún documento en poder de los sujetos obligados, éstos deben dar a dichas solicitudes una interpretación que les otorgue una expresión documental." [Sic.]

Finalmente y en observancia al artículo 3, fracción XV de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la materia por disposición expresa del artículo 7 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento que podrá interponerse el recurso de revisión a que se refieren los artículos 142 a 158 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 146 a 165 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, dentro de los 15 días hábiles siguientes a la notificación de la presente respuesta.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 6, apartado A, fracción I, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, fracciones II y III, 3, fracción XX, 4, 6, 11 a 19, 21 a 23, 129, 131 a 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 1, 2,



fracciones I, II, III y VIII, 3, 9, 12, 13, 15, 130, cuarto párrafo, 133 a 136 y 144 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Sin más por el momento, aprovechamos el presente para hacerle llegar un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**Unidad de Transparencia**

JCMS